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1  JOHDANTO 

Aistitiedon käsittelyn häiriöitä sekä vireystilan ja tarkkaavuuden säätelyn vaikeuksia 

saattaa usein esiintyä lapsella, jolla on jokin kehityksellinen neuropsykiatrinen häiriö 

(Jäntti, ym., 2018, s. 219). Yleisimpiin kehityksellisiin neuropsykiatrisiin häiriöihin 

kuuluvat esimerkiksi aktiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriöt ADHD/ADD, laaja-alai-

siin kehityshäiriöihin kuuluvat autisminkirjon häiriöt autismi ja Asperger, sekä Tou-

retten syndrooma. Aistitiedon käsittelyn häiriö saattaa vaikuttaa kykyyn säädellä omaa 

vireystilaansa ja tarkkaavaisuuttaan. Edellä mainitut kyvyt vaikuttavat myös siihen, 

miten aistimuksia käsitellään ja tulkitaan. (Duodecim, 2016, kohta “Aistiedon käsitte-

lyn vaikeudet ja ADHD”.)  

 

Vireystilan säätelyn vaikeus saattaa joissakin tapauksissa johtua myös aistitiedon sää-

telyn häiriöstä. Vireystilan ylläpito voi olla vaikeaa, jos lapsi reagoi aliherkästi erilai-

siin aistiärsykkeisiin. Aliherkkyys saattaa tällöin näyttäytyä tarkkaamattomuutena tai 

kiinnostuksen puutteena. (Puustjärvi, 2017, s. 59.) Aistien yliherkkyys saattaa taas il-

metä esimerkiksi tuntoaistin yliherkkyytenä, mikä voi aiheuttaa lapsessa levottomuutta 

ja ahdistusta. Tällöin yliherkkyys kohottaa lapsen vireystasoa. (Yack ym., 2001, s. 34.) 

 

Vireystilaan voidaan vaikuttaa muuttamalla ympäristöä sekä kokeilemalla erilaisia toi-

mintoja tai välineitä, jotka tuottavat aistikokemuksia. Lapsi, jolla on liian alhainen vi-

reystila, hyötyy vireystilaa nostattavista aistivälineistä- ja kokemuksista. Vireystilaa 

rauhoittavista aistivälineistä- ja kokemuksista saattaa taas hyötyä lapsi, joka on ylivi-

reinen.  

 

Vireystilan säätely on taito, jota lapsi voi harjoitella aikuisen tuella ja kehittyä siinä 

ajan kanssa. Monia kuormituksen vähentämiseen sekä vireystilan säätelyyn vaikutta-

via keinoja aikuinen voi hyödyntää lapsen huomaamatta, mutta on myös tärkeää, että 

lapsi tietää itse mitä kuormitus sekä vireystila tarkoittavat. Lisäksi lapsen on myös 

tärkeä tietää miten ne vaikuttavat hänen elämäänsä sekä millä tavoin niihin voi itse 
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vaikuttaa. Opettamalla lapselle itsesäätelytaitoja, lapsi saa tulevaisuutta varten sopivia 

keinoja säädellä omaa vireystilaansa sekä löytää keinoja rentoutumiseen. (Tompuri, 

2016, s. 62.) 

 

Opinnäytetyön tilaajana toimii Satasairaalan sosiaalipalveluihin kuuluva lasten asu-

misyksikkö Varpu. Opinnäytetyöni tavoitteena on tuottaa aistiopas sekä aistivälineitä 

lasten asumisyksikkö Varvun työntekijöiden käyttöön.  
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2 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

Kiinnostus aisteja stimuloiviin ja rauhoittaviin aistikokemuksiin heräsi opintojaksolla, 

jossa yhtenä tehtävänä oli tuottaa itse aisteja stimuloiva tai rauhoittava aistiväline. Siitä 

lähtien ajatus aisteihin liittyvästä opinnäytetyöstä alkoi muotoutumaan mielessäni. 

 

Suoritin esimiesharjoittelua lasten kuntoutusyksikkö Kielossa keväällä 2020. Harjoit-

teluni aikana tuli tieto siitä, että osa Kielon lapsista muuttaisi uuteen lasten asumisyk-

sikköön Varpuun, Porin Karjarantaan. Tällöin idea opinnäytetyöstäni alkoi pikkuhiljaa 

elämään. Pohdimme yhdessä Kielon esimiehen kanssa sitä, kuinka tärkeä olisi tuottaa 

erilaisia aistivälineitä Varvussa asuville lapsille ja tuottaa jonkinlainen aistiopas työn-

tekijöiden käyttöön. Uudessa yksikössä toiminta oli vasta aluillaan ja tällainen ”lisä” 

olisi erittäin tervetullut heidän toimintaansa. Minkäänlaisia aistivälineitä ei ollut val-

miina, joten sain alusta lähtien itse tehdä ja suunnitella aistivälineet. Pyrin tuottamaan 

välineet mahdollisimman pienellä rahallisella budjetilla käyttämällä kotoa löytyviä 

tarvikkeita, tosin osan aistivälineistä ostin myös kaupasta.  

 

Opinnäytetyötä suunnitellessani pohdin, että keskittyisin opinnäytetyössäni vireystilan 

tukemiseen aistikokemusten avulla. Sen lisäksi oli myös tärkeä sivuta aisteihin liittyviä 

poikkeamia, sillä ne vaikuttavat usein myös vireystilan säätelyyn. Opinnäytetyöni teo-

riaosuuden työstäminen alkoi syyskuun lopulla ja jatkui aina vuodenvaihteen tienoille 

saakka. Teoriaosuuden muotoutuessa valmiiksi aloin työstämään aistiopasta ja aisti-

välineitä.  

 

Toiminnallisen opinnäytetyöni tavoitteena oli lisätä tietoa vireystilan säätelyyn vaikut-

tavista tekijöistä sekä esitellä erilaisia keinoja lapsen vireystilan säätelyn tukemiseen 

aistikokemusten avulla. 
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3 LASTEN ASUMISYKSIKKÖ VARPU, SATASAIRAALA 

Varpu, on uusi lasten asumisyksikkö Porin Karjarannassa. Se aloitti toimintansa ke-

väällä 2020. Varvussa voi asua kerralla 8 erityislasta tai -nuorta, jotka tarvitsevat ar-

jessaan hoitoa, tukea ja ohjausta ympärivuorokautisesti. Varvun yläkerrassa on myös 

yhdelle nuorelle asunto, jossa on mahdollisuus harjoitella itsenäistymiseen tarvittavia 

taitoja työntekijöiden tuella ja ohjauksella. 

 

Varpu tarjoaa myös intensiivijaksoja, jonka aikana ammattilaiset havainnoivat ja saa-

vat lapsesta tärkeää tietoa, jonka avulla voidaan tarjota yksilöllisten tarpeiden mukaisia 

palveluita. Varvussa työskentelee sairaanhoitajia, sosionomeja sekä lähihoitajia. Li-

säksi heillä on mahdollisuus hyödyntää moniammatillista osaamista ja tehdä yhteis-

työtä esimerkiksi psykologin, lastenpsykiatrin, puheterapeutin ja fysioterapeutin 

kanssa.  

 

Yksilöllisten tarpeiden huomiointi on asumisen ja huolenpidon lähtökohtana. Var-

vussa työntekijät ohjaavat ja hoitavat lapsia ja nuoria kuntouttavalla työotteella ja mah-

dollisesti tukevat samalla koko perhettä. Varvun työntekijät myös kuuntelevat lasten 

toiveita ja ajatuksia ja huomioivat niitä mahdollisuuksien mukaan lasten arjessa. (Sa-

tasairaala, Varpu.)   
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4 KEHITYKSELLISET NEUROPSYKIATRISET HÄIRIÖT 

Yleisimpiin kehityksellisiin neuropsykiatrisiin häiriöihin kuuluvat esimerkiksi aktiivi-

suuden ja tarkkaavuuden häiriöt ADHD/ADD, laaja-alaisiin kehityshäiriöihin kuulu-

vat autisminkirjon häiriöt autismi ja Asperger, sekä Touretten syndrooma. Edellä mai-

nittujen lisäksi voi myös esiintyä muun muassa oppimiskyvyn häiriötä sekä puheen- 

ja kielenkehityksen häiriöitä. Neuropsykiatrisia häiriöitä voi myös esiintyä samanai-

kaisesti monta. (Jäntti ym., 2018, s. 218; Puustjärvi ym., 2017, s. 17.) Jos lapsella on 

jokin edellä mainituista kehityksellisitä neuropsykiatrisista häiriöistä, hän tarvitsee 

usein silloin aikuisen vahvaa tukea ja ohjausta arjessaan, jolloin voidaan puhua eri-

tyistä tukea tarvitsevasta lapsesta. 

 

Kehitykselliset neuropsykiatriset häiriöt syntyvät jo sikiövaiheessa, kun aivot kehitty-

vät. Lapsuudessa tämä ilmenee kehityksen viivästymisenä tai poikkeavuutena. (Puust-

järvi, 2017, s.10.) Kehitykselliset neuropsykiatriset häiriöt ovat yksilöllisiä, moninai-

sia sekä vaikeusasteeltaan vaihtelevia (Socada, 2020, Autisminkirjon häiriöt) 
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5 AISTIT 

Aistit auttavat ihmistä muodostamaan käsityksen omasta itsestään ja ympärillä tapah-

tuvista asioista. Havainnon muodostama aistikokemus välittyy aistielinten kautta ää-

reishermostoa pitkin kohti keskushermostoa, jossa aistitieto jäsentyy automaattisesti. 

(Tompuri, 2016, s. 91.) Aistit kertovat kehomme ja mielemme tunnetiloista, niin hy-

vistä kuin huonoistakin. Reagoimme vaistomaisesti epämiellyttäviin aistiärsykkeisiin. 

Pyrimme myös saamaan lisää aistiärsykkeitä esimerkiksi tylsistyessämme tai silloin, 

kun jokin toiminta tuottaa hyvän olon tunteen. (Kranowitz, 2003, s. 53.) 

 

Jokainen kehomme osa muodostaa aistitietoa käsiteltäväksi aivoille. Hermosto käyttää 

aivoista saatua aistitietoa saadakseen aikaan tietynlaisia reaktioita kehossamme ja mie-

lessämme. Näin ollen kehomme toimii reaktioiden mukaan. (Ayres, 2008, s.74.) Eri 

aisteista kantatuvasta aistitiedosta muodostuu yhtenäinen havaintomaailma, jossa aistit 

toimivat yhteistyössä toistensa kanssa ja näin ollen myös täydentävät toisiaan (Paavi-

lainen, 2016, s. 108). Hermosto ei kehity normaalisti, jos se ei saa hyviä ja erilaisia 

aistikokemuksia. Aivot tarvitsevat siis säännöllisesti jatkuvia aistikokemuksia toimi-

akseen ja kehittyäkseen hyvin. (Ayres, 2008, s. 74.)  

 

Aistit voidaan jakaa kolmeen eri aistijärjestelmään; kehon ulkopuolelta tuleviin aistei-

hin, kehon sisäpuolelta tuleviin aisteihin sekä aisteihin, jotka kertovat kehon asen-

noista ja liikkeestä (Ayres 2008, 74-75). Opinnäytetyössäni keskityn kehon ulkopuo-

lelta tuleviin aisteihin, sillä tekemäni aistivälineet keskittyvät niihin. Kehon ulkopuo-

lelta tuleviin aisteihin kuuluvat näkö (visuaalinen aisti), kuulo (auditiivinen aisti), 

maku (gustaforinen aisti), haju (okaforinen aisti) sekä tunto (taktiilinen aisti) (Ayres 

2008, 74). 

5.1 Näkö 

Näkökykynsä avulla ihminen kykenee muun muassa havaitsemaan eri värejä, kohdis-

tamaan katseensa liikkuvaan asiaan ja seuraamaan sitä sekä kiinnittämään huomionsa 

mielenkiintoiseen kohteeseen.  Näköaistin eri alueet kehittyvät hiljalleen, mutta suurin 

kehitysvaihe tapahtuu ensimmäisen elinvuoden aikana. Näköaistin toimintojen 
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hienosäätö kehittyy hitaammin, useampien vuosien aikana. Tämän vuoksi lapsi tarvit-

see runsaasti erilaisia aistikokemuksia arjessaan näön kehittymisen kannalta. (Bura-

koff, 2015, luku ”Näköaisti vuorovaikutuksessa”.) 

5.2 Kuulo  

Ihminen kykenee kuuloaistinsa avulla huomioimaan mistä suunnasta ääni kuuluu ja 

mikä ääni on kyseessä. Tämän lisäksi ihminen pystyy kuuloaistinsa avulla kuulemaan 

äänen eri korkeuksia ja voimakkuuksia sekä hahmottamaan ympäristöstä kantautuvia 

erilaisia ääniä. (Paavilainen, 2016, s. 102.)  

 

Ympäristöstä kantautuvat äänet suuntaavat myös ihmisen tarkkaavaisuutta. Tällöin 

kuuloaisti toimii yhdessä näkö- sekä liikeaistin kanssa. Reagoimme aistimuksiin auto-

maattisesti havaitessamme ympäristöstämme tulevan aistiärsykkeen. (Paavilainen, 

2016, s. 102.) 

 

Ihminen tottuu tutussa ympäristössä kuulemiinsa ääniin. Uudet ja tuntemattomat äänet 

saavat taas ihmisen huomion valppaaksi. Jos ihminen on jo valmiiksi kuormittunut, 

saattaa hän reagoida ympäristöstä kantautuviin ääniin entistäkin voimakkaammin. Pit-

kään jatkunut melu kuormittaa ihmistä ja saattaa vaikeuttaa myös omaan toimintaan 

keskittymistä. (Tompuri, 2016, s. 92.) 

5.3 Haju- ja makuaisti 

Haju- ja makuaisti toimivat läheisesti yhteistyössä toistensa kanssa. Ihminen tarvitsee 

hajuaistiansa erottamaan erilaisia makuja ruuasta. Ihminen maistaa erilaisia aistimuk-

sia, perusmakuja ovat: hapan, karvas, suolainen ja makea. (Ayres, 2008, s. 76-77.) 

Haju- ja makukokemukset ovat hyvin yksilöllisiä, toiset ovat esimerkiksi herkempiä 

karvaalle maulle, kun taas toiset vaikkapa tulisille mauille. Erilaisia ruokia maistele-

malla saadaan aistikokemuksia ja sen kautta voidaan oppia ja tutustua uusiin makuihin 

(Sandell ym., 2014, s. 27-30.) Hajut saattavat myös saada aikaan ihmisessä erilaisia 

tunnereaktioita, jotka vaikuttavat muun muassa valintoihimme. Hajut voivat tuoda 

myös mieleen erilaisia muistoja. (Ayres, 2008, s.77.) 
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5.4 Tunto  

Tuntoaisti on hyvin laaja ja merkittävä. Se vaikuttaa suuresti ihmisen psyykkiseen, 

fyysiseen sekä emotionaaliseen toimintaan. Iho on pääosassa tuntoaistimusten vas-

taanotossa. Ihossa tuntuu esimerkiksi kosketus, kipu, paine, lämpö, kylmyys sekä eri-

laiset materiaalit. (Ayres, 2008, s. 77.) Tuntoaisti kuuluu osaksi kauko- sekä lähiais-

teja. Kuulo-, näkö-, haju- ja makuaistit kuuluvat tuntoaistin lisäksi kaukoaisteihin eli 

kehon ulkopuolelta tuleviin aisteihin.  Lähiaisteihin, eli kehon sisäpuolelta tuleviin ais-

teihin kuuluu tuntoaistin lisäksi myös kehon asennon hahmottava aistijärjestelmä (pro-

prioseptiivinen). Tämän lisäksi myös liikettä ja tasapainoa aistiva järjestelmä (vesti-

bulaarinen) kuuluu osaksi tuntoaistia. (Söderena, 2013, s.16-19.) Näin ollen myös tie-

toisuus omasta itsestämme ja kehostamme syntyy tuntoaistin kautta. Lisäksi kehon ra-

jojen ja asentojen tunteminen hahmottuu tuntoaistin avulla. (Paavilainen, 2016, s. 

269.) 

 

Toisen ihmisen hellä kosketus kehossa saa aivoissa erittymään oksitosiinia eli rauhoit-

tavaa hormonia. Toisaalta liian voimakas tai epämiellyttävältä tuntuva kosketus voi 

lisätä fysiologista stressiä, varsinkin jos lapsen tuntoaisti on erityisen herkkä. (Nurmi-

laakso, 2016. 
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6 SENSORINEN INTEGRAATIO 

Sensorisella integraatiolla tarkoitetaan tehokasta, vaivatonta ja automaattista reagoin-

tia ympäristöstämme ja kehostamme tuleviin aistiärsykkeisiin. Se on neurologinen 

prosessi aivoissa tapahtuvasta aistitiedon jäsentymisestä ja eri aistien yhteistyöstä. 

(Kranowitz, 2003, s. 56; Yack, 2001, s. 23.) Jäsentyneesti toimiva sensorinen integ-

raatio luo ihmiselle kyvyn selviytyä ja auttaa toimimaan tarkoituksenmukaisesti arjes-

saan (Kranowitz, 2003, s. 73). Lisäksi sensorinen integraatio kehittää muun muassa 

lapsen itsesäätelyä ja tarkkaavaisuutta (Yack, 2001, s. 32). 

 

6.1 Sensorisen integraation kehitys 

Etenkin lapsilla, on sisäinen tarve saada erilaisia aistikokemuksia. Sisäisen tarpeen, eli 

motivoitumisen kautta lapsi hakeutuu arjessaan erilaisiin puuhiin, joista hän saa aisti-

muksia ja sitä kautta sensorinen integraatio kehittyy jatkuvasti ja tällöin lapsi oppii 

uusia ja erilaisia asioita. (Kranowitz, 2003, s. 62-63.)  

 

Sensorisen integraation kehitys alkaa jo vauvan ollessa kohdussa, siellä hän aistii äidin 

kehon liikkeitä. Ensimmäisen elinvuoden aikana lapsi oppii ryömimään, seisomaan ja 

jopa kävelemään. Näiden taitojen oppimiseen lapsi tarvitsee huimasti eri aistikanavien 

lähettämän tiedon integraatiota ja kehitystä. Lapsen ollessa leikki-iässä aivot käsitte-

levät leikin yhteydessä tulevia lukuisia eri aistitietoja, kuten esimerkiksi painovoiman 

ja kehon liikkeiden tuomia aistikokemuksia. Myöhemmin, esimerkiksi lukemisen ai-

kana aistimuksia välittyy silmistä, erityisistä sisäkorvan aistielimistä sekä silmien ja 

niskan lihaksista. (Ayres, 2008, s. 31-32.) Koulutaipaleen alkaessa lapsen sensorinen 

integraatio on yleensä kehittynyt toimivaksi kokonaisuudeksi (Kranowitz, 2003, s. 61). 

Kehittyäkseen sensorisen integraation saralla, lapsi tarvitsee jatkuvasti lisää entistä 

monimutkaisempia taitoja jo aiemmin opittujen taitojen ja aistimusten tuen avulla 

(Ayres, 2008, s. 32-33; Kranowitz, 2003, s. 62). 
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6.2 Sensorisen integraation säätely 

Ihmisen aivot ottavat arjessa vastaan valtavan määrän erilaisia aistimuksia ympäris-

töstä, kehostaan sekä muiden ihmisten kanssa tapahtuvasta vuorovaikutuksesta. Aivo-

jen tehtävänä on säädellä ja tasapainottaa aistimusten virtaa, jättää huomiotta epäolen-

naiset aistimukset ja kiinnittää huomio merkityksellisiin aistimuksiin, ja näin ollen 

koota nämä merkitykselliset aistimukset aikaisempien aistikokemusten kautta eheäksi 

kokonaisuudeksi. Kun tämä prosessi toimii aivoissa sujuvasti, keskushermosto ei 

kuormitu. (Berggren, 2018, s. 89; Kranowitz, 2003, s. 57.)   
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7 SENSORISEN INTEGRAATION HÄIRIÖT 

Sensorisen integraation häiriö, eli aistiedon käsittelyn häiriö, on keskushermoston toi-

mintahäiriö, jonka vuoksi lapsen aivot ei kykene käsittelemään, erottelemaan, jäsentä-

mään ja yhdistämään aistien kautta tulevaa tietoa tarpeeksi hyvin ja tämän vuoksi ais-

titieto voi tuntua kuormittavalta, vääristyneeltä tai hämmentävältä. (Kranowitz, 2003, 

s. 27; Puustjärvi ym., 2017, s. 57.) Tämän vuoksi lapsen huomio kiinnittyy ensisijai-

sesti ympäristöstä ja kehosta tuleviin aistimuksiin, jolloin lapsen on haastavampaa olla 

vuorovaikutuksessa toisen ihmisen kanssa ja hän saattaa alkaa välttelemään tiettyjä 

tilanteita arjessaan (Hokkanen & Szegda, 2010, s. 8).  

 

Jokaisella meistäkin voi esiintyä ajoittain ongelmia aistitiedon käsittelyssä. Kun 

olemme esimerkiksi stressaantuneita, kipeitä tai väsyneitä aistitiedon käsittely on 

haastavampaa ja olemme herkempiä reagoimaan aistimuksiin ja se voi estää meitä toi-

mimasta vaivattomasti. Aistitiedon käsittelyn häiriö diagnosoidaan silloin, kun aivo-

toiminta on niin jäsentymätöntä, että se vaikeuttaa arjessa elämistä ja toimimista. 

(Kranowitz, 2003, s. 42.) 

 

Aistitiedon käsittelyn häiriön syistä ei ole konkreettista tietoa, mutta sitä havaitaan 

esiintyvän lapsilla ja aikuisilla, joilla on esimerkiksi jokin kehityksellinen neuropsyki-

atrinen häiriö kuten esimerkiksi ADHD tai autismin diagnoosi. Aistitiedon käsittelyn 

häiriötä saattaa lisäksi esiintyä myös niillä lapsilla ja aikuisilla, joilla ei ole mitään 

erityistä diagnoosia. Lisäksi yksittäiset aistitiedon käsittelyn häiriöt lapsilla voivat liit-

tyä normaaliin kehitykseen ja olla ohimeneviä. (Yack, 2001, s. 41-42; Sensorisen In-

tegraation Terapian Yhdistys ry, 2020, kohta “Sensorisen integraation häiriö”.) 

 

Jos lapsella esiintyy aistisäätelyn ongelmia, ympäristön merkitys on tällöin tärkeä lap-

sen käyttäytymisen jäsentymisessä. Tämän vuoksi aistisäätelyyn liittyviä ongelmia tu-

lee aina tarkastella suhteessa lapsen ympäristöön, vuorovaikutuksessa oleviin ihmisiin 

ja tilanteisiin, joissa poikkeavaa reagointia esiintyy. (Sensorisen Integraation Terapian 

yhdistys ry, 2020, kohta ”Aistisäätelyhäiriö sensorisen integraation viitekehyksessä.) 
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Aistitiedon käsittelyn häiriö on yläkäsite muille aistitiedon käsittelyyn liittyville haas-

teille. Ne voidaan jaotella aistitiedon säätelyn häiriöihin, aistitiedon käsittelyn motori-

seen häiriöön sekä aistitiedon erottelun häiriöön. (Puustjärvi ym., 2017, s. 59.)  

 

7.1 Aistitiedon säätelyn häiriö 

Aistitiedon säätelyn häiriössä aistit ovat joko yli- tai aliherkkiä. Aistimushakuisuutta 

voi myös esiintyä, jos aistitiedon säätely on poikkeavaa. Aistien yli- tai aliherkkyyttä 

voi ilmetä joko yhdessä tai useammassa aistissa ja samaan aistiärsykkeeseen reagointi 

saattaa myös vaihdella eri tavoin päivästä tai hetkestä riippuen. (Hokkanen & Szegda, 

2010, s. 8; Autism Research Institute, n.d.). 

 

Aistien yliherkkyys ilmenee lapsella yleensä selvästi ja hän kokee aistimukset todella 

voimakkaana, sietämättömän epämiellyttävänä. Lapsi saattaa reagoida tavallista her-

kemmin tavallisiin aistiärsykkeisiin kuten esimerkiksi ääniin, hajuihin tai kosketuk-

seen. Lapsi voi esimerkiksi vältellä hiusten pesua, silittelyä, käsien likaantumista tai 

vaatteiden saumat saattavat tuntua epämiellyttäviltä ja näin ollen vaivata koko päivän. 

Myös esimerkiksi ilmanvaihdon humina tai jokin muu ympäristöstä kantautuva ääni, 

jota emme normaalisti välttämättä huomaisikaan voi häiritä lasta. (Puustjärvi ym., 

2017, s. 59.) Jos aistiyliherkän lapsen ympäristöstä tulee liikaa aistiärsykkeitä suh-

teessa siihen, mitä lapsi pystyy käsittelemään, saattaa tästä silloin seurata haastavaa 

käytöstä kuten esimerkiksi raivostumista (Hokkanen & Szegda, 2010, s. 32). 

 

Aistialiherkkä lapsi taas kokee ympäristöstä tulevat aistimukset liian heikosti. Tällöin 

lapsi ei reagoi tavanomaisiin aistimuksiin normaalisti, jolloin se vaikeuttaa aistiärsyk-

keiden tunnistamista ja niihin reagoimista. Näin ollen esimerkiksi kipu, sään kylmyys 

tai lähestyvän auton ääni saattaa jäädä huomiotta. Aistialiherkkyys saattaa altistaa näin 

ollen myös fyysisille vammoille. Vireystilan ylläpito voi olla aistialiherkälle lapselle 

haastavaa ja tällöin lapsi tarvitsee tavallista voimakkaampia aistimuksia reagoidakseen 

aistiärsykkeisiin. (Puustjärvi ym., 2017, s. 59.) Lapsella voi myös olla omia tapoja 

stimuloida eri aisteja saadakseen aistijärjestelmänsä tasapainoon (Hokkanen & Sze-

gda, 2010, s. 8).  
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Aistimushakuinen lapsi hakee toistuvasti runsaita aistikokemuksia tietynlaisista toi-

minnoista. Lapsi saattaa muun muassa kosketella kaikkea, olla jatkuvasti liikkeessä, 

kantaa kaikkia koulukirjoja repussaan, istua jalkojensa päällä tai pureskella erilaisia 

esineitä suussaan.  Aistimushakuisuus saattaa äärimmillään aiheuttaa lapselle myös 

riskitilanteita, jos lapsi hakeutuu aikuisen huomaamatta tilanteisiin, joissa piilee vaara. 

(Puustjärvi ym., 2017, s. 59-60.) 

 

7.2 Aistitiedon käsittelyn motorinen häiriö 

Lapsella, jolla on aistitiedon käsittelyn motorinen häiriö saattaa olla vaikeuksia tasa-

painon säätelyssä sekä liikeaistimusten hallinnassa. Tällöin kehon eri osien yhteistyötä 

vaativat tehtävät ovat hänelle haastavia. Esimerkiksi vaatteiden pukeminen, ruokailu-

välineiden ja saksien käyttö tai pyöräily voi tuottaa vaikeuksia lapselle, jolla on moto-

rinen häiriö. Näin ollen uusien motoristen taitojen oppiminen vie aikaa ja saattaa olla 

lapselle työlästä. (Puustjärvi ym., 2017, s. 60; Sensorisen Integraation Terapian Yh-

distys ry, 2020, kohta “Sensorisen integraation häiriö”.) 

7.3 Aistitiedon erottelun häiriö 

Aistitiedon erottelun häiriö ilmenee vaikeutena erottaa eri aistiärsykkeiden keskinäi-

siä, ajallisia tai avaruudellisia suhteita. Näin ollen lapsen voi olla esimerkiksi hankalaa 

hahmottaa aikaa, oikean ja vasemman eroa tai esineen muotoa näkemättä sitä. Myös 

äänen tulosuuntaa sekä tyyliltään samanlaisia ääniä voi olla vaikea erottaa toisistaan. 

Lisäksi tarkkaa tuntoaistin hahmottamista edellyttävät tehtävät kuten esimerkiksi ve-

toketjun vetäminen tai napittaminen saattavat tuntua lapsesta erityisen haastavilta. 

Lapsen voi olla myös vaikea hallitusti säädellä fyysistä voimaansa sekä asentoaan. 

(Puustjärvi ym., 2017, s.  60.) 
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7.4 Sensorisen integraation terapia 

Leikkimisen ohella normaalisti kehittynyt lapsi saa erilaisia aistikokemuksia luonnol-

lisesti ja näin ollen aivot saavat tarvitsemiaan aistiärsykkeitä. Jos lapsella kuitenkin on 

sensorisen integraation häiriö, tällöin neurologinen toimintahäiriö estää lapsen aivoja 

käsittelemästä leikin ohella syntyviä aistikokemuksia. Sensorisen integraation häiriön 

vuoksi lapsi ei kykene mukautumaan tehokkaasti, mielekkäästi ja sujuvasti ympäris-

töönsä. Lapsella, jolla on sensorisen integraation häiriö tai heikko aistitiedon käsittelyn 

taito, voi hyötyä sensorisen integraation terapiasta. Terapian tarkoituksena on tarjota 

lapselle luonnollisia ja tarkoituksenmukaisia toimintoja, jotka tuottavat erilaisia ais-

tiärsykkeitä. Toimintojen tulee olla yksilöllisesti suunniteltuja ja ympäristö muokattu 

lapsen erityisiin tarpeisiin sopivaksi, jotta ne sopivat juuri yksilöllisesti lapsen hermos-

tolle. (Ayres, 2008, s. 222-225.)  

 

Suomessa sensorisen integraation terapiaa voivat toteuttaa fysio- ja toimintaterapeutit, 

jotka ovat suorittaneet sensorisen integraation teoria- ja terapiaopinnot. (Ayres, 2008, 

s. 23). Sensorisen integraation terapiassa terapeutit ohjaavat lasta leikkimään ja kan-

nustavat ja motivoivat häntä erilaisiin aistikokemuksia tuottaviin toimintoihin tera-

piaympäristössä. Terapeuteilla on yleensä laaja valikoima erilaisia aistivälineitä, jotka 

tarjoavat erilaisia aisti- ja liikekokemuksia. Lapsen tulee myös olla itse aktiivinen ja 

ohjata omaa toimintaansa, hän voi esimerkiksi valita itse mitä terapiavälinettä haluaa 

kokeilla. Terapeuttien on kuitenkin oltava koko ajan valppaana ja seurattava tarkasti, 

että aistimusten määrä on sopiva eivätkä aistimukset ylikuormita lasta. (Ayres, 2008, 

s. 230-234.)  
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8 LAPSEN ITSESÄÄTELY 

Hermoston kykyä ylläpitää, saavuttaa ja muuttaa vireystasoja kutsutaan itsesäätelyksi. 

Itsesäätely tarkoittaa myös ihmisen tunteiden, ajattelun tai käyttäytymisen säätelyä. 

Itsesäätelyn avulla voidaan hallita omaa tunnepohjaista ja fyysistä reagointia ympäris-

töstä ja kehosta tuleviin aistiärsykkeisiin. Lapsen ja lähiaikuisten vuorovaikutuksen 

muodostuminen sekä lapsen yksilöllisesti kehittyvä keskushermosto, vaikuttavat lap-

sen itsesäätelyn kehittymiseen.  (Yack ym., 2001, s. 32; Berggren & Hämäläinen, 

2018, s. 89.) Haasteita itsesäätelyssä esiintyy usein lapsilla, joilla on jokin kehityksel-

linen neuropsykiatrinen häiriö kuten laaja-alaiseen kehityshäiriöön kuuluvat autismi 

tai Asperger. Lapsella, jolla on ADHD, on myös usein merkittäviä haasteita itsesääte-

lyn kehityksessä. (Yack ym., 2001, s. 34; Berggren & Hämäläinen, 2018, s. 89.)  

 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa keskityn vain vireystilan säätelyyn vaikuttaviin asioi-

hin, sillä toiminnallisen osuuden aistivälineet liittyvät lapsen vireystilan säätelyn tuke-

miseen ja näin ollen myös rentoutumiseen. 

8.1 Vireystila  

Vireystila vaihtelee syvästä unesta valppaaseen valvetilaan. Vireystila vaihtelee päi-

vittäin ja eri vuorokauden aikana. Siihen vaikuttavat erilaiset aistiärsykkeet sekä hy-

vinvointiin liittyvät asiat kuten esimerkiksi lepo, ravinto, motivaatio, stressi ja tunteet. 

Vireystila muuttuu havaitessamme erilaisia aistiärsykkeitä ympäristöstä tai kehosta. 

Ympäristöstä tulevien aistiärsykkeiden säätely vaikuttaa siihen, kuinka hyvin pys-

tymme muuttamaan vireystilaa sopivaksi. (Tompuri, 2016, s. 23; Yack ym., 2001, s. 

33.) 

 

Vireystilaa ei voi säädellä ajatuksen avulla vaan siihen tarvitaan erilaisia toimintoja tai 

aistikokemuksia. Vireyden itsesäätelystä puhutaan silloin, kun pystymme itse vaikut-

tamaan vireystilaamme, muuttamalla, ylläpitämällä tai saavuttamalla juuri sopivan vi-

reyden tiettyyn tilanteeseen sopivaksi. Ihmiset saattavat säädellä vireystilaansa usein 

huomaamattaan esimerkiksi heiluttamalla jalkaansa pitkistyttävässä tilanteessa tai 
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vaikkapa nousemalla ylös työpisteeltään venyttelemään, kun keskittyminen meinaa 

herpaantua työskentelystä. (Tompuri, 2016, s. 23-26.) 

8.2 Lapsen vireystilan säätelyn vaikeudet  

Jos aistiärsykkeitä tulee liikaa suhteessa siihen mitä lapsi pystyy sillä hetkellä käsitte-

lemään, keho joutuu ylivireyden tilaan. Tällöin lapsen käyttäytyminen saattaa olla jä-

sentymätöntä ja aiheuttaa esimerkiksi ahdistuneisuutta. Toisaalta taas liian vähäinen 

vireystila saattaa johtua liian vähäisistä aistiärsykkeistä, jolloin olotila vaikuttaa muun 

muassa käyttäytymiseen sekä oppimiseen. Sekä ali- että ylivireys huonontavat keskit-

tymiskykyä. Esimerkiksi lapsella, jolla on ADHD, vireystilaa ja tarkkaavuutta sääte-

levät järjestelmät toimivat aivoissa heikentyneesti. Tämä ilmenee ylivilkkautena, jol-

loin lapsi pyrkii pitämään itsensä ”hereillä” liikkeen avulla ja kykenee näin säätele-

mään omaa vireystilaansa. (Tompuri, 2016, s. 23-24; Puustjärvi ym., 2017, s. 35-36.) 

Vaikka keskittymisen haasteet liittyvätkin vahvasti ADHD:n, esiintyy sitä myös muis-

sakin kehityksellisissä neuropsykiatrisissa häiriöissä (Puustjärvi ym., 2017, s. 177). 

 

Vireystilan säätelyn vaikeus saattaa joissakin tapauksissa johtua myös aistitiedon sää-

telyn häiriöstä. Vireystilan ylläpito voi olla vaikeaa, jos lapsi reagoi aliherkästi erilai-

siin aistiärsykkeisiin. Aliherkkyys saattaa tällöin näyttäytyä tarkkaamattomuutena tai 

kiinnostuksen puutteena. (Puustjärvi, 2017, s. 59.) Aistien yliherkkyys saattaa taas il-

metä esimerkiksi tuntoaistin yliherkkyytenä, mikä voi aiheuttaa lapsessa levottomuutta 

ja ahdistusta. Tällöin yliherkkyys kohottaa lapsen vireystasoa. (Yack ym., 2001, s. 34.) 

 

Vireystilaan voidaan vaikuttaa muuttamalla ympäristöä sekä kokeilemalla erilaisia toi-

mintoja tai välineitä, jotka tuottavat aistikokemuksia. Lapsi, jolla on liian alhainen vi-

reystila, hyötyy vireystilaa nostattavista aistivälineistä- ja kokemuksista. Vireystilaa 

rauhoittavista aistivälineistä- ja kokemuksista saattaa taas hyötyä lapsi, joka on ylivi-

reinen. On kuitenkin tärkeä havainnoida ja tiedostaa lapsen mahdolliset aistitiedon kä-

sittelyyn liittyvät poikkeamat ennen sitä. (Yack ym., 2001, s. 88-89.)  



21 

 

9 RENTOUTUMINEN JA KUORMITUKSEN VÄHENTÄMINEN 

OSANA VIREYSTILAN SÄÄTELYÄ  

Vireystilan säätelyn lisäksi voidaan vaikuttaa rentoutumiseen aistien avulla. Vireysti-

lan säätelyä sekä kuormituksen vähentämistä onkin vaikeaa verrata toisiinsa sillä ne 

ovat vahvasti vuorovaikutuksessa. (Tompuri, 2016, s. 91.) Kehon sekä mielen hyvin-

voinnin avainasemassa on rentoutuminen. Lapsi kohtaa päivän aikana monia eri ais-

tiärsykkeitä ja päivät saattavat olla hektisiä koulun sekä muun toiminnan vuoksi. Tä-

män vuoksi onkin erittäin tärkeää, että lapsi saa myös päivän aikana erilaisia rauhoit-

tavia hetkiä ja aistikokemuksia. Rauhoittavista aistikokemuksista hyötyvät kaikki, 

mutta erityisesti ne lapset, jotka ovat levottomia, ahdistuneita tai reagoivat aistimuk-

siin yliherkästi. (Söderena, 2013, s. 69.)  

 

Kuormituksen eli stressin kokeminen on yksilöllistä. Siihen vaikuttavat muun muassa 

yksilön ominaisuudet kuten temperamentti ja aistisäätely. Stressiä voi aiheuttaa esi-

merkiksi vuorovaikutus ympäristön ja muiden ihmisten kanssa, ajatukset, sairaudet tai 

voimakkaat aistimukset. Kuormitusta aiheutuu silloin kun lapseen kohdistuu niin pal-

jon vaatimuksia, ettei käytettävissä olevat voimavarat riitä sen käsittelemiseen. Eli-

mistö reagoi kuormitukseen automaattisesti, jolloin esimerkiksi tunteet voimistuvat ja 

aistit herkistyvät. Aistien herkistyessä myös valppaus ja tarkkaavaisuus lisääntyy. 

(Tompuri, 2016, s. 15-19.) Kuormitusta kokevan lapsen voi olla vaikea keskittyä eri 

toimintoihin arjessaan. Mikäli lapsi vaikuttaa siltä, että hän on usein kuormittunut, ai-

kuisten on tärkeää pohtia, mistä kuormitus johtuu sekä mitä keinoja voisi olla kuormi-

tuksen vähentämiseksi. (Tompuri, 2016, s. 36.) 

 

Vireystilan säätelyyn sekä rentoutumiseen voimme käyttää aistivälineitä tai -koke-

muksia. Seuraavassa kappaleessa esittelen erilaisia keinoja, mitkä saattavat auttaa lasta 

rauhoittumaan ja keskittymään tai taas toisaalta kohottamaan hermoston vireystilaa. 

Keinoja saa käyttää vain yleisenä ohjeena, sillä lapset ovat yksilöllisiä ja reagoivat eri 

aistimuksiin eri tavoin. Tämän vuoksi toista lasta rauhoittavat toiminnat saattavat taas 

kohottaa toisen lapsen vireystilaa. Näitä keinoja voi hyödyntää lapsen päivittäisissä 

rentoutushetkissä tai jossakin tietyssä tilanteessa esimerkiksi, jos lapsen pitää odottaa 

aikuista tai keskittyä meneillä olevaan toimintaan. (Yack ym., 2001, s. 88.) 
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9.1 Vireystilaa rauhoittavia aistikokemuksia ja -välineitä 

Vireystilaa rauhoittavia keinoja on monia. Tuntoaistin avulla lapsi saa erilaisia ren-

touttavia ja rauhoittavia aistikokemuksia. Voimakas hieronta tai halaus voivat rauhoit-

taa ylivireistä lasta. Aikuinen voi ohjata lasta halaamaan voimakkaasti myös itse itse-

ään tai pehmolelua. Hieromiseen aikuinen voi käyttää myös erilaisia välineitä kuten 

pehmeää harjaa tai pientä nystyräpalloa. Peittoon tai vilttiin tiukasti kietoutuminen voi 

myös auttaa rauhoittumisessa. Lapsen syliin tai hartioille asetettava painolelu voi tukea 

lapsen keskittymiskykyä. Edellä mainitut esimerkit tuovat syväpaineen kokemuksen 

lapsen tuntoaistiin ja näin ollen auttavat lasta rentoutumaan tai keskittymään meneillä 

olevaan toimintaan. Myös muut voimakkaammat aistimukset voivat rauhoittaa lasta. 

Lämmin suihku, saunominen tai mehujään/jääpalan imeminen ovat esimerkkejä näistä 

rauhoittumiskeinoista. Raskaiden esineiden vetäminen, työntäminen tai kantaminen 

tuo voimakkaan aistimuksen ja näin ollen voi rauhoittaa ylivireistä hermostoa. Aikui-

nen voi pyytää lasta mukaan esimerkiksi auttamaan lumen kolauksessa tai kastelemaan 

kasveja. (Yack ym., 2001, s. 88-89 & s. 202-204.) 

 

Usein ylivireisillä tai sensorisia aistimuksia hakevilla lapsilla on tarve hankkia jatku-

vasti tietynlaista stimulaatiota esimerkiksi liikehtimällä. Näin ollen lapsen sensoriset 

tarpeet tulee tyydyttää ja pyrkiä tarjoamaan lapselle sopivia, “sosiaalisesti hyväksyttä-

viä” aistimuksia. (Yack ym., 2001, s. 90.) Esimerkiksi odotustilanteessa lapselle voi 

tarjota näpräilylelun tai stressipallon, jota lapsi pystyy käsillään stimuloimaan. Näin 

hän saa sensorista stimulaatiota ja kykenee mahdollisesti keskittymään meneillä ole-

vaan toimintaan esimerkiksi kirjan lukemisen kuunteluun. Toinen kehon liikettä sti-

muloiva keino voi olla jumppapallon päällä istuminen ja itsensä heijaaminen. (Yack 

ym., 2001, s. 204.) 

 

Rauhoittavia aistivälineitä sekä kokemuksia voi hyödyntää mahdollisuuksien mukaan 

myös päivittäin toteutettavissa rentoutushetkissä. Aikuinen voi käyttää mielikuvitus-

taan ideoidessaan erilaisia rentouttavia aistikokemuksia. Aikuinen voi antaa lapselle 

hilepullon, jota lapsi tuijottelee sekä kääntelee musiikin soidessa taustalla. Tällainen 

hetki voi tuoda lapselle rentouttavan kokemuksen. (Tompuri, 2016, s. 63-64.)  
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9.2 Vireystilaa nostavia aistikokemuksia- ja välineitä 

Vireystilaa nostavat aistikokemukset voivat auttaa aistimuksiin liian heikosti rea-

goivaa tai passiivista lasta. Ne lisäävät lapsen tarkkavaisuutta ja tukevat keskittymistä. 

On kuitenkin tärkeä havainnoida ja tiedostaa liittyykö passiivisuus mahdollisesti ais-

tien yliherkkyyteen. Jos näin on, silloin vireystilaa nostavia keinoja ei saa käyttää. Ai-

kuisen on myös tärkeä huomioida, etteivät vireystilaa nostavat keinot aiheuta liiallista 

aistiärsytystä lapselle. (Yack ym., 2001, s. 89.) 

 

Paikallaan ollessa vireystila laskee helposti. Tämä saattaa ilmetä muun muassa väsy-

myksenä tai omiin ajatuksiin uppoutumisena, jolloin on vaikeampi keskittyä meneillä 

olevaan tekemiseen. Tällöin esimerkiksi kevyt liikkuminen nostaa vireystilaa. Vireys-

tilaa nostavat myös nopeat, ennalta arvaamattomat liikkeet ja äänet. Näitä esimerkkejä 

ovat jumppapallolla pomppiminen, nopeatempoinen musiikki, nopea keinuminen tai 

kevyt kosketus kuten kutitus tai hipsutus. Lapsen lapsen kehoa ja kasvoja voi 

leyhytellä esimerkiksi silkkihuivilla tai pehmeältä tuntuvalla karvamadolla. Lisäksi 

kuivasuihkusta tuleva kevyt ja kutittava kosketus voi saada lapsen vireystilan nouse-

maan. (Tompuri, 2016, s. 63.) 

 

Vireystilan kohottamiseen voi myös vaikuttaa erilaisilla, hieman voimakkaammilla 

aistimuksilla. Kylmän veden juominen tai kylmällä vedellä leikkiminen voi nostaa vi-

reystilaa. Myös voimakkaat maut ja hajut voivat olla hyviä keinoja nostaa vireystilaa. 

Keittiöstä löytyviä mausteita ja ruoka-aineita voi hyödyntää ja tehdä lapselle aistihetki 

makuaistiin keskittyen. Kirpeät ja happamat maut yleensä saavat aikaan voimakkaita 

aistimuksia suussa. Tuoksupurkkien voimakkaita tuoksuja aistiessa voi myös saada 

oloa virkeämmäksi. Myös “syyseuraus”-lelut, esimerkiksi ääntä tuottavat aistivälineet 

voivat olla oivallisia vireystilan nostattajia. Ääntä tuottavat sadeputket aktivoivat lap-

sen kuuloaistia ja voivat näin ollen nostaa vireystilaa. (Yack ym., 2001, s. 89.)   
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10 AISTIT HUOMIOIVA YMPÄRISTÖ 

Tasapainossa olevat ympäristön aistiärsykkeet vaikuttavat arjessa suoriutumiseen sekä 

tukevat lapsen hyvinvointia. Se, miten koemme ympäristö aistimukset vaikuttavat sii-

hen, kuinka rauhoittavaksi tai kuormittavaksi koemme ympäristön. (Tompuri, 2016, s. 

93.) Ympäristöstä kantautuvat aistimukset vaikuttavat muun muassa vireystilan sääte-

lyyn ja näin ollen myös keskittymiseen. On myös tärkeä huomioida lapsen mahdolliset 

aistipoikkeavuudet, jolloin ympäristön aistiärsykkeisiin on kiinnitettävä erityistä huo-

miota, ettei lapsi ylikuormitu aistimuksista. Ympäristön aistiärsykkeitä voidaan sää-

dellä lisäämällä tai karsimalla aistiärsykkeitä. Tällä tavoin pyritään myös saamaan lap-

sen vireystila toimintaan sopivaksi. Esimerkiksi läksyjen teon aikana on hyvä poistaa 

ylimääräiset tavarat pöydältä, ettei huomio kiinnity liikaa niihin. (Puustjärvi ym., 

2017, s. 112.) 

 

Ympäristöstä tuleviin aistiärsykkeisiin on tärkeä kiinnittää huomio rentouttavaa tun-

nelmaa luodessa. Esimerkiksi valaistuksen himmentäminen voi tuoda levollisemman 

tunnelman tilaan. Myös hillityt värit sekä järjestyksessä olevat ympäristön tavarat luo-

vat monille rauhallisen olon. (Tompuri, 2016, s. 93.) Vireystilan nostamiseen vaikuttaa 

myös vahvasti ympäristö. Ulkoilu raittiissa ja viileässä ilmassa saa useimmiten olon 

virkeämmäksi. On tärkeä myös huomioida sisäilman laatu, tunkkainen ja lämmin ilma 

vaikuttaa väistämättä jokaisen vireystilaan. Visuaalisesti aisteja stimuloiva ympäristö 

nostaa vireystilaa. Kirkas valaistus ja värit ovat muun muassa esimerkkejä aisteja sti-

muloivasta ympäristöstä. (Yack ym., 2001, s. 89-90.)  
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11 AIKUISEN TUKI ITSESÄÄTELYTAITOJEN OPPIMISESSA 

Monia kuormituksen vähentämiseen sekä vireystilan säätelyyn vaikuttavia keinoja ai-

kuinen voi hyödyntää lapsen huomaamatta, mutta on myös tärkeää, että lapsi tietää itse 

mitä kuormitus sekä vireystila tarkoittavat. Lisäksi lapsen on myös tärkeä tietää miten 

ne vaikuttavat hänen elämäänsä sekä millä tavoin niihin voi itse vaikuttaa. Opettamalla 

lapselle itsesäätelytaitoja, lapsi saa tulevaisuutta varten sopivia keinoja säädellä omaa 

vireystilaansa sekä löytää keinoja rentoutumiseen. (Tompuri, 2016, s. 62.) 

 

Vireystilan säätely on taito, jota lapsi voi harjoitella aikuisen tuella ja kehittyä siinä 

ajan kanssa. Aikuinen voi yhdessä lapsen kanssa tutkia ja keskustella tunteista, eri ais-

timuksista ja siitä, miten ne vaikuttavat lapsen vireyteen. Edellytyksenä tälle kuitenkin 

on se, että lapsen on ensin opittava tunnistamaan ja nimeämään kehon tuomat aisti-

mukset sekä oma vireystilansa. Lapsen voi olla helpompi ymmärtää vireystila ja sen 

merkitys omaan elämään liittyvän esimerkin avulla. Tällöin voidaan yhdessä pohtia 

esimerkiksi sitä, miten uninen olo aamuisin vaikuttaa aamutoimien tekemiseen ja millä 

keinoilla vireystilaa voitaisiin tällöin nostaa. (Tompuri, 2016, s. 67.) 

 

Lapsen arjessa, käytännön tilanteissa voidaan ensin yhdessä nimetä vireystila. Lapsi 

saattaa nimetä vireystilansa myös aivan päinvastaiseksi miltä se ulkopuolisen silmin 

näyttää. Tämä voi johtua muun muassa siitä, että lapsen voi olla vaikeaa tulkita omassa 

kehossaan ja mielessään tapahtuvia tuntemuksia. Tällaisessa tilanteessa aikuinen voi 

havainnoituaan kertoa ja perustella, millaiseksi hän lapsen vireystilan tulkitsee ja mikä 

olisi sopiva keino säädellä vireystilaa. Tämän jälkeen tilanteesta riippuen voidaan ko-

keilla joko vireystilaa nostavaa tai rauhoittavaa keinoa. Tämän jälkeen voidaan yh-

dessä miettiä, miten kyseinen aistimus vaikutti lapseen.  (Tompuri, 2016, s. 67-68.)  

 

Kokeilemalla erilaisia vireystasoa nostavia ja rauhoittavia aistikokemuksia, voidaan 

löytää lapselle sopivia vireydensäätelykeinoja ja näin alkaa suunnittelemaan sitä, mil-

laisia aistimuksia lisätään lapsen arkeen tarpeen niin vaatiessa. Jos lapsen on kuitenkin 

itse vaikea tunnistaa vireystilaansa ja säädellä itse omaa vireystilaansa tilanteen vaati-

malla tavalla, tällöin vireyden säätelyssä tarvitaan aikuisen vahvaa tukea ja ohjausta. 

(Tompuri, 2016, s. 68.)  
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12 PALAUTE AISTIOPPAASTA SEKÄ AISTIVÄLINEISTÄ 

Esittelin aistioppaan sekä aistivälineet Varvun työntekijöille ja jätin heille täytettä-

väksi palautekyselyitä. Varvun työntekijät ottivat aistivälineet sekä aistioppaan innois-

saan vastaan. Varvun työntekijät olivat kokeilleet muun muassa kuivasuihkua, pään 

hipsutinta, sadeputkea, painotyynyä, hilepulloa sekä karvamatoa. Lapset olivat reagoi-

neet aistivälineisiin yksilöllisesti ja aistivälineet olivat toimineet vireydensäätelyssä 

halutulla tavalla. Sadeputki oli ollut monen lapsen mieleen ja työntekijät olivat huo-

manneet muutoksen lasten käytöksessä aistivälinettä kokeillessa. Esimerkiksi sadeput-

kesta kantautuva solina oli saanut lapset rauhoittumaan sekä keskittymään. Myös kui-

vasuihku oli rauhoittanut lasta. Hän oli kosketellut lankoja. Lapsi oli hakeutunut kui-

vasuihkun äärelle vielä myöhemminkin, kun se oli jätetty roikkumaan katosta sopi-

valle korkeudelle. Myös painotyynyä oli kokeiltu. Se oli laitettu lapsen syliin läksyjen 

teon ajaksi, joka oli selvästi rauhoittanut ylivireistä lasta. Kehitysehdotuksena he ker-

toivat, että olisi hyvä, jos jotkut aistivälineistä olisi helposti pyyhittävissä. Näin ollen 

esimerkiksi sadeputket olisi voinut päällystää kontaktimuovilla kankaan sijaan. 

 

Kaikki palautekyselyyn vastanneet työntekijät olivat saaneet paljon uutta tietoa ais-

tioppaasta. Lisäksi jokainen vastanneista koki oppaan hyödylliseksi työskentelynsä tu-

kena. He kokivat oppaan olevan tärkeä sekä hyödyllinen erityisesti uudelle ihmiselle 

alalla, mutta myös kokeneemmille ammattilaisille. He kertoivat, että aistivälineet sekä 

aistiopas tulevat varmasti käyttöön heidän asumisyksikössään. 
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13 POHDINTA 

Opinnäytetyön prosessi pysyi mielenkiintoisena koko ajan ja aistivälineiden tekemi-

nen toi siihen mukavaa vaihtelua. Opinnäytetyön aihe oli minulle ennestään jo hieman 

tuttu, mutta aiheeseen yksityiskohtaisemmin syventyminen lisäsi entistä enemmän 

mielenkiintoani kyseiseen aiheeseen ja erityisesti aiheen merkityksellisyyteen. 

Varvun työntekijöiden innostus sekä kiitollisuus opinnäytetyöni lopputulosta kohtaan 

sai minulle tunteen, että opinnäytetyöni koetaan tärkeäksi ja merkitykselliseksi. Yh-

dessä pohdimme Varvun työntekijöiden kanssa sitä, miten tärkeää on antaa lapselle 

erilaisia aistikokemuksia ja aikuinen voi käyttää siinä mielikuvitustaan apuna. Esiin 

nousi keskustelussa myös se, miten tärkeää on luoda aistikokemuksia myös niille, 

jotka eivät pysty niitä kokemaan samalla tavalla kuin muut esimerkiksi liikuntarajoit-

teen vuoksi. Tällöin aikuisen rooli on entistäkin tärkeämpi. Vaikka opinnäytetyöni on-

kin suunnattu Varvun työntekijöille, niin sitä voivat soveltaa myös muut lasten kanssa 

toimivat ammattilaiset. 
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LIITE 1 

AISTIOPAS  

 

 

 

 

LAPSEN VIREYSTILAN SÄÄTELYN TUKEMINEN JA REN-

TOUTUMINEN AISTIKOKEMUSTEN AVULLA 

 

 

 

 



 

 

LIITE 2 

 

1. Johdanto 
 

Aistioppaan tarkoituksena on tuoda tietoa aisteista, niiden 

toiminnasta, kehityksestä sekä erityistä tukea tarvitsevan 

lapsen mahdollisista aistitiedon käsittelyyn liittyvistä häiri-

öistä. 

 

 Lisäksi oppaassa käsitellään vireystilaa, sen säätelyä sekä 

aistiedon käsittelyn häiriön vaikutusta vireystilan säätelyyn. 

Aistioppaassa esitellään keinoja vireystilan säätelyn tuke-

miseen sekä rentoutumiseen aistikokemusten avulla.  

 

 Oppaassa keskitytään huomioimaan aistit myös ympäristön 

näkökulmasta. Tämän lisäksi opas sisältää tietoa siitä, miten 

aikuinen pystyy tukemaan lasta itsesäätelytaitojen oppimi-

sessa. 
 



 

 

LIITE 3 

Sisältö 
 
1 Johdanto 
 

2 Aistit – miten ne toimivat? 
 

                 Aistitiedon käsittely ja sen kehitys 

             Aistitiedon säätely 

             Aistiedon käsittelyn häiriö 

 

3 Itsesäätely – mitä sen on? 
      

                  Vireystila ja sen säätely 

              Lapsen vireystilan säätelyn vaikeudet 

              Aistitiedon käsittelyn häiriön vaikutus vireystilaan 

 

4 Keinoja vireystilan säätelyyn 
 

                   Turvallisuus aistikokemuksia luodessa 

               Vireystilaa rauhoittavia aistimuksia 

               Vireystilaa nostavia aistimuksia 

               Aistit huomioiva ympäristö 

  

5 Rentoutuminen ja kuormituksen vähentäminen osana vireystilan säätelyä 
 

 

 

6 Aikuisen tuki itsesäätelytaitojen oppimisessa 

 



 

 

LIITE 4 

 

 

 

2 Aistit -miten ne toimivat?  

 

Aistit auttavat ihmistä muodostamaan käsityksen omasta itsestään ja ympärillä tapah-

tuvista asioista. Havainnon muodostama aistikokemus välittyy aistielinten kautta ää-

reishermostoa pitkin kohti keskushermostoa, jossa aistitieto jäsentyy automaattisesti. 

Aistit kertovat kehomme ja mielemme tunnetiloista, niin hyvistä kuin huonoistakin. 

Reagoimme vaistomaisesti epämiellyttäviin aistiärsykkeisiin. Pyrimme myös saa-

maan lisää aistiärsykkeitä esimerkiksi tylsistyessämme tai silloin, kun jokin toiminta 

tuottaa hyvän olon tunteen. 

 

Eri aisteista kantatuvasta aistitiedosta muodostuu yhtenäinen havaintomaailma, jossa 

aistit toimivat yhteistyössä toistensa kanssa ja näin ollen myös täydentävät toisiaan. 

Hermosto tarvitsee hyviä ja erilaisia aistikokemuksia kehittyäkseen normaalisti. Ai-

vot tarvitsevat siis säännöllisesti jatkuvia aistikokemuksia toimiakseen ja kehittyäk-

seen hyvin. 

 

Aistit voidaan jakaa kolmeen eri aistijärjestelmään; kehon ulkopuolelta tuleviin ais-

teihin, kehon sisäpuolelta tuleviin aisteihin sekä aisteihin, jotka kertovat kehon asen-

noista ja liikkeestä. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 5 

Aistitiedon käsittely ja sen kehitys 

 

Sensorisella integraatiolla tarkoitetaan tehokasta, vaivatonta ja automaattista reagoin-

tia ympäristöstämme ja kehostamme tuleviin aistiärsykkeisiin. Jäsentyneesti toimiva 

sensorinen integraatio luo ihmiselle kyvyn selviytyä ja auttaa toimimaan tarkoituk-

senmukaisesti arjessaan. Lisäksi sensorinen integraatio kehittää muun muassa lapsen 

itsesäätelyä ja tarkkaavaisuutta. 

 

Sensorisen integraation kehitys alkaa jo vauvan ollessa kohdussa, siellä hän aistii äi-

din kehon liikkeitä. Ensimmäisen elinvuoden aikana lapsi oppii ryömimään, seiso-

maan ja jopa kävelemään. Näiden taitojen oppimiseen lapsi tarvitsee huimasti eri ais-

tikanavien lähettämän tiedon integraatiota ja kehitystä. Lapsen ollessa leikki-iässä ai-

vot käsittelevät leikin yhteydessä tulevia lukuisia eri aistitietoja, kuten esimerkiksi 

painovoiman ja kehon liikkeiden tuomia aistikokemuksia. Koulutaipaleen alkaessa 

lapsen sensorinen integraatio on yleensä kehittynyt toimivaksi kokonaisuudeksi. 

 

 

 

Aistitiedon säätely 

 

Ihmisen aivot ottavat arjessa vastaan valtavan määrän erilaisia aistimuksia ympäris-

töstä, kehostaan sekä muiden ihmisten kanssa tapahtuvasta vuorovaikutuksesta. Aivo-

jen tehtävänä on säädellä ja tasapainottaa aistimusten virtaa, jättää huomiotta epä-

olennaiset aistimukset ja kiinnittää huomio merkityksellisiin aistimuksiin, ja näin ol-

len koota nämä merkitykselliset aistimukset aikaisempien aistikokemusten kautta 

eheäksi kokonaisuudeksi. Kun tämä prosessi toimii aivoissa sujuvasti, keskusher-

mosto ei kuormitu. 

 

 



 

 

LIITE 6 

Aistitiedon käsittelyn häiriö 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aistiedon käsittelyn 

häiriö 

Aistitiedon säätelyn häiriö 

• Yliherkkyys 

• Aliherkkyys 

• Aistimushakuisuus 

Aistitiedon käsittelyn 

motorinen häiriö 

Aistitiedon 

erottelun häiriö 

• Aistien yliherkkyys 

ilmenee yleensä sel-

västi, kokee aisti-

mukset voimak-

kaana ja sietämättö-

mänä 

 

• Aistialiherkkä lapsi 

kokee aistimukset 

liian heikosti 

 

• Aistimushakuisuus 

ilmenee toistuvana 

runsaiden aistikoke-

musten hakemisena 

tietyistä toimin-

noista 

• Haasteet ilmene-

vät tasapainon 

säätelyssä tai lii-

keaistimusten 

hallinnassa 

 

• Kehon eri osien 

yhteistyö hanka-

laa kuten esimer-

kiksi vaatteiden 

pukeminen tai 

saksien käyttö 

• ilmenee vaikeu-

tena erottaa eri 

aistiärsykkeiden 

keskinäisiä, ajal-

lisia tai avaruu-

dellisia suhteita 

 

• esimerkiksi vai-

keus hahmottaa 

aikaa, äänen tulo-

suuntaa tai erot-

taa keskenään sa-

manlaisia ääniä 

toisistaan 

 

• vaikeus hallitusti 

säädellä fyysistä 

voimaansa sekä 

asentoaan 



 

 

LIITE 7 

3 Itsesäätely-mitä se on? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hermoston kykyä 

ylläpitää, saavuttaa ja 

muuttaa vireystasoja kutsu-

taan itsesäätelyksi 

Itsesäätely tarkoittaa 

myös ihmisen tunteiden, 

ajattelun tai käyttäytymisen 

säätelyä 

Itsesäätelyn avulla 

voidaan hallita omaa tun-

nepohjaista ja fyysistä rea-

gointia ympäristöstä ja ke-

hosta tuleviin aistiärsyk-

keisiin 

Lapsen ja lähiaikuisten 

vuorovaikutuksen muodostu-

minen sekä lapsen yksilölli-

sesti kehittyvä keskusher-

mosto, vaikuttavat lapsen it-

sesäätelyn kehittymiseen 

Haasteita itsesäätelyssä esiintyy usein lapsilla, joilla on jo-

kin kehityksellinen neuropsykiatrinen häiriö kuten laaja-alaiseen 

kehityshäiriöön kuuluvat autismi tai Asperger. Lapsella, jolla on 

ADHD, on myös usein merkittäviä haasteita itsesäätelyn kehityk-

sessä 



 

 

LIITE 8 

Vireystila ja sen säätely 

 

• vaihtelee syvästä unesta valppaaseen valvetilaan 
  

• vaihtelee päivittäin ja eri vuorokauden aikoina 
 

• vireystilaan vaikuttavat erilaiset aistiärsykkeet sekä lepo, ravinto, motivaa-

tio, stressi ja tunteet 

 

• vireystila muuttuu havaitessamme erilaisia aistiärsykkeitä ympäristöstä tai ke-

hosta 

 

• vireyden itsesäätelystä puhutaan silloin, kun pystymme itse vaikuttamaan vi-

reystilaamme, muuttamalla, ylläpitämällä tai saavuttamalla juuri sopivan 

vireyden tiettyyn tilanteeseen sopivaksi 

 

 

Lapsen vireystilan säätelyn vaikeudet 

 

Jos aistiärsykkeitä tulee liikaa suhteessa siihen mitä lapsi pystyy sillä hetkellä käsitte-

lemään, keho joutuu ylivireyden tilaan. Tällöin lapsen käyttäytyminen saattaa olla jä-

sentymätöntä ja aiheuttaa esimerkiksi ahdistuneisuutta. Toisaalta taas liian vähäinen 

vireystila saattaa johtua liian vähäisistä aistiärsykkeistä, jolloin olotila vaikuttaa 

muun muassa käyttäytymiseen sekä oppimiseen. Sekä ali- että ylivireys huonontavat 

keskittymiskykyä. Esimerkiksi lapsella, jolla on ADHD, vireystilaa ja tarkkaavuutta 

säätelevät järjestelmät toimivat aivoissa heikentyneesti. Tämä ilmenee ylivilkkautena, 

jolloin lapsi pyrkii pitämään itsensä ”hereillä” liikkeen avulla ja kykenee näin säätele-

mään omaa vireystilaansa. 
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Aistitiedon käsittelyn häiriön vaikutus vireystilaan 

 

Vireystilan säätelyn vaikeus saattaa joissakin tapauksissa johtua myös aistitiedon sää-

telyn häiriöstä. Vireystilan ylläpito voi olla vaikeaa, jos lapsi reagoi aliherkästi erilai-

siin aistiärsykkeisiin. Aliherkkyys saattaa tällöin näyttäytyä tarkkaamattomuutena tai 

kiinnostuksen puutteena. Aistien yliherkkyys saattaa taas ilmetä esimerkiksi tuntoais-

tin yliherkkyytenä, mikä voi aiheuttaa lapsessa levottomuutta ja ahdistusta. Tällöin 

yliherkkyys kohottaa lapsen vireystasoa. 

 

 

 

4 Keinoja vireystilan säätelyyn 

 

Vireystilan säätelyyn sekä rentoutumiseen voidaan vaikuttaa muuttamalla ympäristöä 

sekä kokeilemalla erilaisia toimintoja tai välineitä, jotka tuottavat aistikokemuksia. 

Lapsi, jolla on liian alhainen vireystila, hyötyy vireystilaa nostavista aistivälineistä- ja 

kokemuksista. Vireystilaa rauhoittavista aistivälineistä- ja kokemuksista saattaa taas 

hyötyä lapsi, joka on ylivireinen.  

 

Turvallisuus aistikokemuksia luodessa 

 

• vireystilaa rauhoittavia sekä nostavia keinoja, saa käyttää vain yleisenä 

ohjeena, sillä lapset ovat yksilöllisiä ja reagoivat eri aistimuksiin eri ta-

voin. Tämän vuoksi toista lasta rauhoittavat toiminnat saattavat taas ko-

hottaa toisen lapsen vireystilaa 

 

• mikäli lapsella esiintyy aistien yliherkkyyttä vireystilaa NOSTAVIA kei-

noja EI SAA KÄYTTÄÄ 

 

• lasta tulee aina valvoa aistikokemusten aikana, sillä jotkut aistivälineistä 

on itse tehtyjä eikä niiden kestävyyttä ole testattu 
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Vireystilaa rauhoittavia keinoja: 

 

Rauhoittavista aistikokemuksista hyötyvät kaikki, mutta erityisesti ne lapset, jotka 

ovat levottomia, ahdistuneita tai reagoivat aistimuksiin yliherkästi. Vireystilaa rau-

hoittavia keinoja voi hyödyntää lapsen päivittäisissä rentoutushetkissä tai jossakin tie-

tyssä tilanteessa esimerkiksi, jos lapsen pitää odottaa aikuista tai keskittyä meneillä 

olevaan toimintaan.  

 

 

 

❖ lämmin suihku tai saunominen 

❖ voimakas hieronta tai hierominen mukavilta tuntuvilla aistivälineillä (kuva 1)  

❖ voimakas halaus tai esimerkiksi pehmolelun  

halaaminen 

❖ peittoon tai vilttiin tiukasti kietoutuminen 

❖ jääpalan tai mehujään imeminen 

❖ purkan pureskelu 

❖ musiikin kuuntelu 

❖ vetäminen, työntäminen tai raskaiden asioiden kantaminen (esim. imurointi, lu-

men kolaus, kasvien kastelu) 

❖ tasainen liike, hiljainen keinuminen tai heijaaminen esimerkiksi aikuisen sy-

lissä 

❖ jumppapallon päällä istuminen/heijaaminen 

❖ painolelu tai -tyyny (kuva 2) 

❖ käsissä näpräiltävät lelut ja stressipallot (kuvat 3) 

❖ muovailuvahat (kuva 4) 

❖ hilepullon tuijotteleminen (kuva 5) 
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Kuva 1 

 

 

Kuva 2 

Hierontavälineet 

 

• Aikuinen voi hieroa lapsen kehon eri osia 

käsillään tai vaihtoehtoisesti käyttää näitä 

välineitä hieromiseen, lapsi voi myös hie-

roa itse itseään 

 

• Voimakas hieronta saattaa rauhoittaa yli-

vireistä lasta, tuntoaistin avulla voidaan 

antaa lapselle rauhoittava aistikokemus 

Painolelu ja -tyynyt 

 

• Painolelun tai tyynyn voi asettaa lapsen 

syliin tai hartioille 

 

• Voimakas paineentunne tulee tuntoaistiin 

ylimääräisestä painosta, mikä saattaa aut-

taa lasta rentoutumaan ja keskittymään 

meneillä olevaan toimintaan 

 

• Painolelua tai -tyynyä voidaan pitää lapsen 

päällä noin 20 minuuttia kerrallaan, jonka 

jälkeen se otetaan pois hetkeksi, näin este-

tään lapsen hermostoa tottumasta lisäänty-

neeseen painon tunteeseen 
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Kuva 3 

 

Näpräilylelut ja stressipallot 

 

• Esimerkiksi odotustilanteessa lapselle voi tarjota näpräilylelun tai stressipallon, jota lapsi pystyy 

käsillään stimuloimaan. Näin hän saa sensorista stimulaatiota ja kykenee mahdollisesti keskitty-

mään meneillä olevaan toimintaan esimerkiksi kirjan lukemisen kuunteluun 

 

• Usein ylivireisillä tai sensorisia aistimuksia hakevilla lapsilla on tarve hankkia jatkuvasti tietyn-

laista stimulaatiota esimerkiksi liikehtimällä. Näin ollen lapsen sensoriset tarpeet tulee tyydyttää ja 

pyrkiä tarjoamaan lapselle sopivia, “sosiaalisesti hyväksyttäviä” aistimuksia 

 

• Stressipallot on tehty ilmapalloista, joten huomioi lateksiallergia 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4 

Muovailuvahat 

 

• Voit tehdä aistituokion, jossa tunnustelette yhdessä miltä muovailuvaha tuntuu ja muovailette 

yhdessä erilaisia asioita 

 

• Käsillä näpräily saattaa auttaa lasta rauhoittumaan, jos ylivireisyyttä ilmenee 
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Kuva 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hilepullot 

 

• Jos lapsi tarvitsee rauhoittumista, ai-

kuinen voi ohjata lasta kääntelemään 

tai ravistamaan hilepulloa ja pyytää 

lasta seuraamaan hitaasti liikkuvia ja 

laskeutuvia hileitä ja pullon sisällä 

olevia esineitä 
 

• Aikuinen voi myös luoda aistihetken, 

jossa lapsi kääntelee ja seuraa hileitä 

rauhallisen musiikin soidessa taustalla 
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Vireystilaa nostavia keinoja: 

 

Vireystilaa nostavat aistikokemukset voivat auttaa aistimuksiin liian heikosti rea-

goivaa tai passiivista lasta. Ne lisäävät lapsen tarkkavaisuutta ja tukevat keskitty-

mistä. On kuitenkin tärkeä havainnoida ja tiedostaa liittyykö passiivisuus mah-

dollisesti aistien yliherkkyyteen. Jos näin on, silloin vireystilaa nostavia keinoja 

ei saa käyttää. Aikuisen on myös tärkeä huomioida, etteivät vireystilaa nostavat 

keinot aiheuta liiallista aistiärsytystä lapselle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ liikunta eri muodoissa 

❖ leikkiminen kylmällä vedellä 

❖ nopea keinuminen 

❖ kylmän veden juominen 

❖ voimakkaat tuoksut, happamat ja kirpeät maut 

 

❖ nopeat, ennalta arvaamattomat liikkeet tai äänet esimerkiksi 

jumppapallolla pomppiminen, nopeatempoinen musiikki tai 

kevyt ja yllättävä kosketus kuten kutitus tai hipsutus 

 

❖ ”syyseuraus”-lelut, esimerkiksi liike näkökentässä tai erilaiset 

ääntä tuottavat aistivälineet kuten sadeputket (kuva 6) 

 

❖ pään hipsutin (kuva 7) 

 

❖ lapsen leyhyttely erilaisilla materiaaleilla esimerkiksi kuiva-

suihku, silkkinen huivi tai karvamato (kuva 8) 
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Kuva 6 

 

 

Kuva 7 

Sadeputket 

 

• Sadeputkesta kantautuva solina saa 

lapsen kuuloaistin aktiiviseksi ja voi 

näin ollen nostaa lapsen vireystilaa 

 

• Sadeputki voi toimia toisaalta myös 

rentouttavana ja rauhoittavana aisti-

muksena joillekin lapsille, kun he kes-

kittyvät kuuntelemaan sadeputkesta 

kantautuvaa solinaa 

Pään hipsutin 

 

• Nopea, yllättävä ja kevyt kosketus saa 

tuntoaistin aktivoitumaan ja saattaa 

tällöin nostaa vireystilaa 

 

• Pään hipsutinta voi käyttää myös aisti-

hetkissä rentoutumiseen 
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Kuva 8 

 

 

Aistit huomioiva ympäristö 

 
Tasapainossa olevat ympäristön aistiärsykkeet vaikuttavat arjessa suoriutumiseen 

sekä tukevat lapsen hyvinvointia. Se, miten koemme ympäristö aistimukset vaikutta-

vat siihen, kuinka rauhoittavaksi tai kuormittavaksi koemme ympäristön. Ympäris-

töstä kantautuvat aistimukset vaikuttavat muun muassa vireystilan säätelyyn ja näin 

ollen myös keskittymiseen. On myös tärkeä huomioida lapsen mahdolliset aistipoik-

keavuudet, jolloin ympäristön aistiärsykkeisiin on kiinnitettävä erityistä huomiota, 

ettei lapsi ylikuormitu aistimuksista. Ympäristön aistiärsykkeitä voidaan säädellä li-

säämällä tai karsimalla aistiärsykkeitä. Tällä tavoin pyritään myös saamaan lapsen vi-

reystila toimintaan sopivaksi, joko rauhoittavilla keinoilla tai vireystilaa nostavilla 

keinoilla. 

 

Kuivasuihku, silkkihuivi ja karva-

mato 

 

• Lapsen kehoa ja kasvoja voi 

leyhytellä erilaiselta tuntuvilla ais-

tivälineillä 
 

• Kevyt kosketus voi saada vireysti-

lan nousemaan, toisaalta näitä ais-

tivälieneitä voi myös käyttää ren-

toutumiseen 
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Vireystilaa rauhoittavia keinoja ympäristöstä: 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vireystilaa nostavia keinoja ympäristöstä: 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ Valaistuksen himmentäminen 

 

❖ Ympäristön äänien hiljentäminen 

 

❖ Hillityt värit, järjestyksessä oleva ympä-

ristö 

 

❖ Ylimääräisten, huomiota vievien aistiär-

sykkeiden poistaminen 

lapsen lähettyviltä esimerkiksi tavarat 

pois pöydältä läksyjen teon ajaksi 

 

 

• Ulkoilu raittiissa/viileässä ilmassa 

 

• Hyvä sisäilman laatu 

 

• Visuaalinen ympäristö esimerkiksi värit ja 

kirkas valaistus 
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5 Rentoutuminen ja kuormituksen vähentäminen osana vireystilan säätelyä 

 

Vireystilan säätelyn lisäksi voidaan vaikuttaa rentoutumiseen aistien avulla. Vireysti-

lan säätelyä sekä kuormituksen vähentämistä onkin vaikeaa verrata toisiinsa sillä ne 

ovat vahvasti vuorovaikutuksessa. Kehon sekä mielen hyvinvoinnin avainasemassa 

on rentoutuminen. Lapsi kohtaa päivän aikana monia eri aistiärsykkeitä ja päivät saat-

tavat olla hektisiä koulun sekä muun toiminnan vuoksi. Tämän vuoksi onkin erittäin 

tärkeää, että lapsi saa myös päivän aikana erilaisia rauhoittavia hetkiä ja aistikoke-

muksia. 

 

Kuormituksen eli stressin kokeminen on yksilöllistä. Siihen vaikuttavat muun muassa 

yksilön ominaisuudet kuten temperamentti ja aistisäätely. Stressiä voi aiheuttaa esi-

merkiksi vuorovaikutus ympäristön ja muiden ihmisten kanssa, ajatukset, sairaudet 

tai voimakkaat aistimukset. Kuormitusta aiheutuu silloin kun lapseen kohdistuu niin 

paljon vaatimuksia, ettei käytettävissä olevat voimavarat riitä sen käsittelemiseen. 

Elimistö reagoi kuormitukseen automaattisesti, jolloin esimerkiksi tunteet voimistu-

vat ja aistit herkistyvät. Aistien herkistyessä myös valppaus ja tarkkaavaisuus lisään-

tyy. Kuormitusta kokevan lapsen voi olla vaikea keskittyä eri toimintoihin arjessaan. 

Mikäli lapsi vaikuttaa siltä, että hän on usein kuormittunut, aikuisten on tärkeää poh-

tia, mistä kuormitus johtuu sekä mitä keinoja voisi olla kuormituksen vähentämiseksi.  



 

 

6 Aikuisen tuki itsesäätelytaitojen oppimisessa 

 

 

Monia kuormituksen vähentämiseen sekä vireystilan säätelyyn vaikuttavia keinoja ai-

kuinen voi hyödyntää lapsen huomaamatta, mutta on myös tärkeää, että lapsi tietää 

itse mitä kuormitus sekä vireystila tarkoittavat. Lisäksi lapsen on myös tärkeä tietää 

miten ne vaikuttavat hänen elämäänsä sekä millä tavoin niihin voi itse vaikuttaa. 

Opettamalla lapselle itsesäätelytaitoja, lapsi saa tulevaisuutta varten sopivia keinoja 

säädellä omaa vireystilaansa sekä löytää keinoja rentoutumiseen. 
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Ohjenuora vireystilan säätelyn opetteluun: 

 

 

 

1. Harjoittele yhdessä lapsen kanssa 

tunnistamaan sekä nimeämään kehon 

ja mielen erilaisia tunnetiloja arjen ti-

lanteissa 

 

2. Keskustele ja pohdi yhdessä lapsen 

kanssa kehossa tuntuvista aistimuk-

sista ja sen hetkisestä vireystilasta 

 

3. Voit kertoa lapselle esimerkin avulla 

vireystilasta (aamulla herätessä vireys-

tila on matala, musiikki saa innostu-

maan ja sinut liikkeelle, tällöin vireys-

tila on korkea)  

 

4. Nimetkää yhdessä vireystila ja ko-

keilkaa tilanteesta riippuen joko vi-

reystilaa rauhoittavaa tai nostavaa kei-

noa, mikäli lapsen on vaikea tunnistaa 

kehossa ja mielessä tapahtuvia tunte-

muksia, aikuinen voi havainnoituaan 

kertoa ja perustella millaiseksi hän lap-

sen vireystilan tulkitsee ja mitä keinoa 

voitaisiin kokeilla 

 

5. Pohtikaa yhdessä, miltä aistikoke-

mus tuntui ja muuttuiko lapsen vireys-

tila 
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Vireystilan säätely on taito, jota lapsi voi harjoitella aikuisen tuella ja kehittyä siinä 

ajan kanssa. Kokeilemalla erilaisia vireystasoa nostavia ja rauhoittavia aistikokemuk-

sia, voidaan löytää lapselle sopivia vireydensäätelykeinoja ja näin alkaa suunnittele-

maan sitä, millaisia aistimuksia lisätään lapsen arkeen tarpeen niin vaatiessa. Jos lap-

sen on kuitenkin itse vaikea tunnistaa vireystilaansa ja säädellä itse omaa vireysti-

laansa tilanteen vaatimalla tavalla, tällöin vireyden säätelyssä tarvitaan aikuisen vah-

vaa tukea ja ohjausta. 
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Moi kaikki Varvun työntekijät!     

Opiskelen Satakunnan ammattikorkeakoulussa sosionomiksi vaihtoehtoi-

sina opintoina erityiskasvatus ja vammaistyö. Olen saanut opintojeni ja työ-

kokemuksen kautta huomata, miten tärkeää on tarjota erilaisia aistikoke-

muksia erityistä tukea tarvitseville ihmisille. Lisäksi olen huomannut, miten 

vireystilaa voidaan säädellä erilaisten aistimusten kautta. Näin ollen halusin 

tuottaa osana opinnäytetyötäni aistioppaan teidän työskentelynne tueksi ja 

tuoda teille lisätietoa aisteihin liittyvistä asioista. Lisäksi olen tehnyt joitain 

aistivälineitä käyttöönne.  

 

Toivon teidän ottavan rohkeasti aistioppaan sekä aistivälineet käyttöön 

osaksi ohjaustyötänne ja lasten arkea.  

 

Toivon saavani teiltä palautetta aistioppaan sisällöstä ja aistivälineiden käy-

tettävyydestä vastaamalla oheiseen palautelomakkeiseen. 

 

Kerään palautteet 8.3.2021 mennessä.  

 

 

Mikäli sinulla on kysyttävää, voit laittaa sähköpostia 

osoitteeseen anniina.argillander@student.samk.fi 

 

Ystävällisin terveisin, 

Anniina Argillander 
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PALAUTEKYSELY AISTIOPPAASTA SEKÄ AISTIVÄLINEISTÄ 

 

1. Mitä aistivälinettä tai vireystilan säätelykeinoa kokeilit lapsen kanssa? 

 

 

 

 

2. Huomasitko tällöin lapsen vireystilassa muutosta (esimerkiksi rauhoittuiko lapsi, pystyikö 

hän keskittymään paremmin tai tuliko hän virkeämmäksi)? 

 

 

 

 

 

 

 
3. Saitko aistioppaasta uutta tietoa? 

 
Kyllä                                En                     
 
Jos vastasit edelliseen kyllä, saitko uutta tietoa.. 

 
paljon           melko paljon           jonkun verran            vähän      
 

 
4. Kuinka hyödylliseksi koet aistioppaan työskentelyssänne? (merkitse viiva) 

 

 

         Hyödylliseksi                                                                                          Tarpeeton 

 

 

Vapaa palaute: 

 

 

 

 

 

Kiitos palautteesta! 
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